حتی تغییر حکومت‌ها نیز در بهره‌برداری از این سامانه، تحولی بر جای نگذاشت. مثلاً این سامانه در دوران مغول نیز نقشی حایز اهمیت برای اطلاع‌رسانی و نظارت سردمداران حکومت داشت (مسعودی، ۱۳۸۲ب: ۴۱).

تحول اساسی در وسایل ارتباط جمعی در ایران، با پیدایش و تأسیس تلگرافخانه در سال ۱۲۳۶ هجری قمری (۱۸۵۸ میلادی) آغاز می‌شود. در ۱۴ اردیبهشت ۱۳۱۹ که نخستین فرستنده رادیویی در ایران افتتاح می‌شود، وسایل ارتباطی الکترونی، شیوه‌های جدیدی از ارتباطات اجتماعی را در جامعه ایران ایجاد می‌کنند (بابایی، ۱۳۸۳: ۸۴).

به عنوان مثال، صاحب‌منصبان انگلیسی با حضور کارمندان و مدیران خود در تلگرافخانه‌های ایران، حدود یکصد سال بر پیام‌های الکترونی تلگراف ایران نظارت می‌کردند.